

Số: /BC-SYT

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả 02 năm thực hiện Kế hoạch về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa

Thực hiện Công văn số 59/BCĐ389-VPTT ngày 07/10/2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả 02 năm thực hiện kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày 13/9/2022 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa, Sở Y tế Bình Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Theo báo cáo tổng hợp và dự báo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng vi phạm ở hữu trí tuệ, ... đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng vẫn có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp, trong đó có các mặt hàng lương thực, thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm.

Hiện nay, Sở Y tế thực hiện việc quản lý và cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cho tổng số 1.143 cơ sở kinh doanh thuộc trên địa bàn tỉnh (trong đó có 22 cơ sở bán buôn, 1.121 cơ sở bán lẻ); tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Y tế hiện đang quản lý: 7.950 cơ sở (tuyến tỉnh: 1.765 cơ sở; tuyến huyện: 1.638 cơ sở; tuyến xã: 4.547 cơ sở). Trong những năm qua, để chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đáp ứng điều kiện tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đối với các mặt hàng thuộc lĩnh vực y tế quản lý như: thực phẩm, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh, mỹ phẩm. Sở Y tế đã thực hiện tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động kinh doanh, chú trọng kiểm tra kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là đối với những ngành nghề, mặt hàng kinh doanh có điều kiện, và hàng hóa thiết yếu, bình ổn giá,...

Thường xuyên cập nhật thông tin, khảo sát tình hình thị trường để thực hiện dự báo diễn biến, xu hướng thị trường về cung cầu, giá cả hàng hóa, về tình hình, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, từ đó phát hiện những vấn đề nổi cộm để có các biện pháp chỉ đạo kịp thời, ứng phó nhanh với các tình huống xấu có thể xảy ra đặc biệt là vào các dịp Lễ, Tết.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Từ ngày 15/9/2022 đến ngày 14/9/2024, Sở Y tế tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền” thông qua việc xây dựng kế hoạch số 38/KH-SYT ngày 31/3/2023 về việc triển khai chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023; kế hoạch số 100/KH-SYT ngày 21/12/2023 về việc triển khai chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024.

- Nhằm phòng ngừa và ngăn chặn có hiệu quả tình trạng sản xuất, kinh doanh các loại hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm, thuốc điều trị, các hành vi gian lận thương mại..., góp phần ổn định thị trường, bảo vệ lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; đảm bảo hàng hóa cung ứng ra thị trường đảm bảo chất lượng, trong thời gian qua, Sở Y tế đã chỉ đạo các phòng, thanh tra Sở và đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung:

+ Thanh tra Sở phối hợp với các cơ quan có liên quan, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực y tế: hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật (nếu có). Tập trung kiểm tra các nhà hàng, khách sạn, cơ sở sử dụng phụ gia thực phẩm chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, thực phẩm ăn ngay phục vụ Lễ, Tết... Tăng cường lấy mẫu hậu kiểm đánh giá chất lượng sản phẩm thực phẩm lưu thông phân phối nhiều trong dịp Lễ, Tết, cảnh báo nguy cơ mất ATTP, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

+ Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm: tăng cường lấy mẫu kiểm nghiệm nhóm dược phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm bổ sung vi chất dinh dưỡng... và đề xuất xử lý các vi phạm (nếu có).

+ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả hàng năm trên địa bàn.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành

Từ ngày 15/9/2022 đến ngày 14/9/2024, Sở Y tế đã tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thông qua việc phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện 06 cuộc kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán; “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm”; Tết Trung thu, tổng số cơ sở được kiểm tra: 107 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 06 cơ sở, phạt tiền: 22.000.000 đồng; 06 cuộc thanh tra, kiểm tra hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thuốc y học cổ truyền, tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 232 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 30 cơ sở, phạt tiền: 132.500.000 đồng.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, một số hành vi được phát hiện như sau:

- Hành vi vi phạm về hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm:

+ Phát hiện 01 cơ sở kinh doanh thuốc có mua bán 01 hộp thuốc Cefuroxim 500mg nghi là thuốc giả thông qua phương pháp đánh giá cảm quan theo hướng dẫn tại Công văn số 2824/QLD-CL ngày 17/8/2024 của Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế và đã chuyển hồ sơ vụ việc cho Công an thành phố Quy Nhơn xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

+ Không mở sổ hoặc không sử dụng máy tính để quản lý nhập, xuất, tồn trữ, theo dõi số lô, hạn dùng, nguồn gốc của thuốc và thông tin liên quan khác theo quy định của pháp luật; Bán thuốc kê đơn khi không có đơn thuốc; Người chịu trách nhiệm chuyên môn của cơ sở bán lẻ thuốc vắng mặt trong thời gian hoạt động của cơ sở dược; Cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bán thuốc với mức thặng số bán lẻ cao hơn mức thặng số bán lẻ tối đa theo quy định của pháp luật.

- Hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm: Buôn bán, lưu thông trên thị trường sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm mà không có bản tự công bố sản phẩm với trường hợp giá trị sản phẩm vi phạm đến 3.000.000 đồng; sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ đồ bảo hộ lao động; khu vực chứa đựng, kho bảo quản không có hoặc không đầy đủ giá, kê, biển tên, nội quy, quy trình, chế độ vệ sinh.

3. Công tác tuyên truyền

Sở Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, bản tin Giáo dục sức khỏe, chuyên mục sức khỏe.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm theo chương trình công tác hàng năm của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Bộ Y tế và của UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra phát hiện chấn chỉnh kịp thời các sai sót

trong công tác hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại địa bàn tỉnh.

IV. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Những khó khăn, vướng mắc

Thực trạng hiện nay, tình hình mua bán hàng hóa qua mạng xã hội diễn ra khá phổ biến, hầu hết sử dụng hình thức vận chuyển trung gian và giao hàng tại nhà, nên các đối tượng đã lợi dụng để trà trộn hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ bán cho người tiêu dùng; với chiêu thức livestream bán hàng trên các trang mạng xã hội facebook, youtube ở một nơi nhưng kho hàng thì được tập kết ở một nơi khác và thường không cố định gây khó khăn trong công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm.

2. Kiến nghị, đề xuất

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh cập nhật và trao đổi thông tin kịp thời cho các đơn vị thành viên về diễn biến tình hình kiểm tra, kiểm soát hoạt động thương mại điện tử (quảng cáo, giới thiệu, chào bán hàng hóa, ...); tập huấn và hỗ trợ trong công tác ứng dụng khoa học công nghệ để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ qua mạng xã hội và các sàn thương mại điện tử, đặc biệt là xử lý vi phạm quảng cáo trên môi trường mạng, mạng xã hội, youtube v.v... công khai cơ sở và sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, CÁC GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Trong thời gian đến, ngoài việc vận chuyển trái phép hàng cấm, thì hiện tượng buôn lậu, gian lận thương mại những mặt hàng thiết yếu, phục vụ sản xuất kinh doanh, hàng tiêu dùng, lương thực, thực phẩm, mỹ phẩm, dược phẩm, hàng điện tử... cũng có chiều hướng gia tăng, diễn biến hết sức phức tạp, với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi, quy mô ngày càng lớn, làm ảnh hưởng đến đời sống, sức khỏe và thiệt hại cho người tiêu dùng, thiệt hại lớn cho doanh nghiệp làm ăn chân chính, gây thất thu ngân sách, ảnh hưởng đến các ngành sản xuất trong nước, tác hại rất lớn cho nền kinh tế và ảnh hưởng xấu đến trật tự an toàn xã hội.

2. Các giải pháp thời gian tới

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho công chức, viên chức trong Ngành Y tế và một phần trong cộng đồng dân cư tại địa bàn, phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác xã hội hoá về truyền thông chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; sử dụng nhiều hình thức truyền thông, đặc biệt là truyền thông theo chiều sâu cho các cá nhân, tổ chức có nguy cơ cao.

- Tiếp tục quản lý tốt và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực y tế: hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, vệ sinh an toàn thực phẩm,

Trên đây là báo cáo kết quả 02 năm thực hiện kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày 13/9/2022 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa.

Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- BCĐ389 Bộ Y tế;
- Thanh tra Bộ Y tế;
- BCĐ389 tỉnh Bình Định;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Trang TTĐT sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trung